[image: image2.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
    от 17 июня 2020 года                                                                                          № 29
Об исполнении бюджета муниципального

образования «Монастырщинский район»

Смоленской области за 1 квартал 2020 года
Заслушав информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. об исполнении бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 1 квартал 2020 года, Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. об исполнении бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 1 квартал 2020 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Наша жизнь».
	Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	Председатель

Монастырщинского районного

Совета депутатов

	В.Б. Титов
	П.А. Счастливый

	Приложение
к решению Монастырщинского

районного Совета депутатов

                                                                                                                                        от 17.06.2029 № 29

	Информация
 об исполнении бюджета муниципального образования
 «Монастырщинский район» Смоленской области

за 1 квартал 2020 год

Бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». В течение отчетного периода в бюджет вносились изменения и дополнения. В результате уточненный план по доходам бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» на 31.03.2020 года составил 275 006 530,37 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 40 561 300,00 рублей; по расходам – 292 739 463,00 рубля.

(руб.)
Наименование показателя

Утверждено на 2020 год

Исполнено на 01.04.2020
%          исполнения
ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

275 006 530,57

68 896 840,70

25,1

Налоговые и неналоговые, в т.ч.:

40 561 300,00

9 500 418,67

23,4

Налог на доходы физических лиц
18 462 600,00

3 803 995,59

20,6

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
16 652 400,00

4 037 177,89

24,2

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

1 862 400,00

577 117,02

31,0

Единый сельскохозяйственный налог

917 600,00
273 269,08

29,8

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения

315 600,00

164 356,00

52,1

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

751 000,00

261 101,74

34,8

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
1 020 700,00

178 251,55

17,5

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
355 700,00

91 283,98

25,7

Плата за негативное воздействие на окружающую среду
4 100,00

3 631,56

88,6

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

0,00

0,00

0,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

0,00

47 843,45

0,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба
219 200,00

62 390,81

28,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

234 445 230,57
59 396 422,03
25,3
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
123 915 000,00
36 141 700,00
29,2
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
890 200,00
0,0
0,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
109 504 460,00
23 256 351,46
21,2
Иные межбюджетные трансферты

137 200,00
0,0
0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

-1 629,43
-1 629,43
0,0
РАСХОДЫ ВСЕГО, в том числе:

292 739 463,00
65 877 715,03
22,5
Общегосударственные вопросы

40 403 330,00
9 555 099,38
23,6
Национальная экономика

33 517 600,00
6 376 533,58
19,0
Образование

141 765 733,00
30 915 853,52
21,8
Культура, кинематография
38 955 800,00
9 109 996,33
23,4
Социальная политика

14 814 900,00
4 145 070,85
28,0
Физическая культура и спорт

344 800,00
40 961,37
11,9
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

22 937 300,00
5 734 200,00
25,0
Результат исполнения бюджета (дефицит/ профицит)

-15 601 629,43
3 019 125,67
0,0

За 1 квартал 2020 года бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по доходам исполнен на 25,1 процента (из плана 275 006 530,57  рублей, факт составил  68 896 840,70 рублей), из них по налоговым и неналоговым доходам  выполнение плана сложилось на 23,4 процента  (план 40 561 300,00 рублей, факт 9 500 418,67 рубля).

Доходы.

Налог на доходы физических лиц.
           План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 20,6 процента  (план 18 462 600,00 рублей, факт 3 803 995,59 рублей).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (дорожный фонд).

          План по акцизам выполнен на 24,2 процента  (план 16 652 400,00 рублей, факт 4 037 177,89 рублей).
Налоги на совокупный доход.

          План по налогам на совокупный доход выполнен на 32,8 процента. План по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности выполнен на 31,0 процент (план 1 862 400,00 рублей, факт 577 117,02  рубля). План по единому сельскохозяйственному налогу выполнен на 29,8 процента  (план             917 600,00 рублей, факт 273 269,08 рублей). План по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения выполнен на 52,1 процента  (план 315 600,00 рублей, факт 164 356,00  рублей).
Государственная пошлина.
         План по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями выполнен на 34,8 процента (план 751 000,00 рублей, факт 261 101,74 рублей).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

          Доходы от использования имущества выполнены на 19,6 процента. План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки выполнен на 17,5 процента (план 1 020 700,0 рублей, факт 178 251, 55 рубля).  План по доходам от сдачи в аренду имущества за 2020 год выполнен на 25,7 процента (план 355 700,00 рублей, факт 91 283,08 рублей).

Платежи при пользовании природными ресурсами.

        План по доходам за негативное воздействие на окружающую среду выполнен на 88,6 процента (план 4 100,00 рублей, факт 3 631,56 рубля).
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 47 843,45 рублей.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

           План по доходам от штрафов выполнен на 28,5 процента (план 219 200,00  рублей, факт 62 390,81 рублей).
Безвозмездные поступления.

           План по безвозмездным поступлениям за первый квартал 2020 года выполнен на 25,3 процента (план составил в сумме 234 445 230,57 рубля, факт – 59 396 422,03 рубля).

Расходы.
         Расходы бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за отчетный период 2020 года выполнены на 22,5 процента (план по расходам составил в сумме 292 739 463,00 рубля, факт – 65 877 715,03 рубля).
Раздел 01. Общегосударственные вопросы.

        На финансирование расходов, связанных с решением общегосударственных вопросов за первый квартал 2020 года направлено 9 555 099,38 рублей или 23,6 процента к плановым назначениям. В общем объеме средств, выделенных на общегосударственные вопросы, расходы на оплату коммунальных услуг составили 604 058,88 рублей; на исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области 311 133,49 рублей.
Раздел 04. Национальная экономика.

        В области национальной экономики расходы по данному разделу составили      6 376 533,58 рублей или 19,0 процентов от годовых бюджетных ассигнований. Недовыполнение плана сложилось в связи с фактической оплатой работ на основании актов выполненных работ, а также проведение конкурсных процедур по приобретению автобуса и ремонту автомобильных дорог.

Муниципальному пассажирскому автотранспортному предприятию Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на предоставление транспортных услуг населению выделено 546 290,00 рублей. За счет средств дорожного фонда был приобретен автогрейдер на сумму 5 609 190,00 рублей; на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области направлено 221 053,58 рублей.
Раздел 07. Образование.

       За первый квартал 2020 год расходы бюджета в области образования составили 30 915 853,52 рубля или 21,8 процентов к годовым плановым назначениям, в том числе на оплату коммунальных услуг и твердого топлива – 6 842 239,89 рубля.

На содержание муниципального бюджетного дошкольного учреждения и дошкольных групп при школах из бюджета муниципального образования направлено 2 727 411,05 рублей; на общее образование выделено 24 586 156,43 рулей;  на дополнительное образование детей направлено 2 400 051,09 рубля.

Раздел 08. Культура, кинематография.

          Расходы по данному разделу за отчетный период составили 9 109 996,33 рубля или 23,4 процента к годовым плановым назначениям. Из общей суммы расходов на оплату коммунальных услуг направлено 692 801,35  рубля.

Раздел 10. Социальная политика.

          В области социальной политики за первый квартал 2020 год расходы составили 4 145 070,85 рублей или 28,0 процентов к годовым бюджетным ассигнованиям. Из общего объема расходов направлено:

- на пенсионное обеспечение 760 863,66 рублей;

- на социальное обеспечение населения (на предоставление льгот педагогическим работникам, работающим на селе) 1 076 048,83 рублей;

-на охрану семьи и детства 2 135 568,09 рублей, в том числе на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (2 квартир) – 1 560 780,00 рублей; расходы на выплату компенсации части родительской платы на содержание ребенка в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования – 43 077,00 рублей; расходы на выплаты  опекуну на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью и вознаграждения приемным родителям – 174 920,37 рубля; расходы на выплаты опекуну на содержание ребенка – 356 790,72 рубля;
- на другие вопросы в области социальной политики 172 590,27 рубля.
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
         На развитие физической культуры и спорта направлено 40 961,37 рубля  или 11,9 процентов к годовым плановым назначениям. Низкое исполнение связано с тем, что мероприятия по данному подразделу запланированы на 3 квартал 2020 года.

Раздел 14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.
          За отчетный год перечисления из районного фонда финансовой поддержки на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений составили              5 734 200,00 рублей или 25,0 процентов к годовым бюджетным ассигнованиям.
Исполнение расходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
(руб.)
	Наименование показателя
	Утверждено на 2020 год
	Исполнено на 01.04.2020 года
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	292 739 463,00
	65 877 715,03
	22,5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Монастырщинский район» Смоленской области»
	31 533 900,00
	8 679 895,80
	27,5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	28 272 300,00
	6 921 083,56
	24,5

	Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	147 055 833,00
	32 898 709,10
	22,4

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	39 509 200,00
	9 392 384,84
	23,8

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	4 844 800,00
	1 103 084,57
	22,8

	Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	30 000,00
	699,90
	2,3

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	110 000,00
	56 140,00
	51,0

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	440 200,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	10 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	540 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	40 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	29 652 400,00
	5 830 243,58
	19,7

	Муниципальная программа «Доступная среда»
	80 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	120 000,00
	66 000,00
	55,0

	Муниципальная программа «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	1 486 500,00
	26 568,50
	1,8

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	671 200,00
	0,00
	0,0

	Итого по программам
	284 396 333,00
	64 974 809,85
	22,8

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	8 343 130,00
	902 905,18
	10,8

	Обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования
	1 467 700,00
	115 058,12
	7,8

	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования
	2 359 930,00
	588 131,53
	24,9

	Обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования
	964 000,00
	199 715,53
	20,7

	Резервный фонд Администрации муниципального образования
	400 000,00
	0,00
	0,0

	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	3 151 500,00
	0,00
	0,0

По состоянию на 01.04.2020 года по плановым назначениям дефицит составляет 15 601 629,43 рублей, в том числе изменение остатков средств на счетах -  15 601 629,43 рублей.

          По исполнению на 01.04.2020 года сложился профицит (превышение доходов  над расходами) в сумме 3 019 125,67 рублей.
8

[image: image1]